En milliers d’euros
31 décembre

2017
31 décembre

2016

Dot/Rep. aux amortissements et pertes de valeur des
immobilisations

(8 775) (9 477)

Dot/Rep. aux provisions 619 (1 501)

4.3.2. Zone 2 -  Afrique Moyen-Orient

En milliers d’euros
31 décembre

2017
31 décembre

2016

Dot/Rep. aux amortissements et pertes de valeur des
immobilisations

(3 061) (3 213)

Dot/Rep. aux provisions (1 281) (457)

Groupe EPC
Etats financiers consolidés au 31 décembre 2017

32

4.4. Investissements sectoriels

En milliers d’euros 31 décembre 2017 31 décembre 2016

Zone 1 - Europe - Amérique 9 517 8 003

Zone 2 - Afrique Moyen Orient  6 374 2 137

Investissements (incorp. et corp.)* 15 891 10 140

*hors investissements financés par contrat de locations financement.

Groupe EPC
Etats financiers consolidés au 31 décembre 2017

33

4.5. Etat de Passage de l’information sectorielle publiée au compte de résultat consolidé

  31 décembre 2017

En milliers d’euros
Information sectorielle IFRS 10 et 11 Compte de résultat

Zone 1 Zone 2 Total Zone 1 Zone 2 Total Zone 1 Zone 2 Total

Produit des activités ordinaires externe
total

282 545 79 739 362 284 (12 244) (20 947) (33 191) 270 301 58 792 329 093

Quotes-parts de résultat des ent. mises en
équivalence

   -   -   -   1 638 3 998 5 636 1 638 3 998 5 636

Résultat opérationnel courant incluant la
part des co-entreprises mises en
équivalence

11 110 8 696 19 806 (571) (527) (1 099) 10 539 8 168 18 707

Résultat opérationnel 9 864 8 696 18 559 (571) (527) (1 098) 9 293 8 168 17 462

Charges financières – net (4 065) (1 816) (5 881) 267 576 844 (3 798) (1 240) (5 037)

Résultat avant impôts 5 799 6 879 12 678 (304) 49 (254) 5 495 6 928 12 425

Impôt sur les résultats (1 983) (914) (2 897) 303 (49) 253 (1 680) (963) (2 644)

Résultat net – activités poursuivies 3 816 5 965 9 781   -   -   -   3 816 5 965 9 781

Résultat net – activités abandonnées   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Résultat net total 3 816 5 965 9 781   -   -   -   3 816 5 965 9 781

Groupe EPC
Etats financiers consolidés au 31 décembre 2017

34

  31 décembre 2016

En milliers d’euros

Information sectorielle IFRS 10 et 11 Compte de résultat

Zone 1 Zone 2 Total Zone 1 Zone 2 Total Zone 1 Zone 2 Total

Produit des activités ordinaires externe
total

265 302 75 018 340 320 (11 202) (19 106) (30 308) 254 100 55 912 310 012

Quotes-parts de résultat des ent. mises en
équivalence

   -   -   -   1 431 3 805 5 236 1 431 3 805 5 236

Résultat opérationnel courant incluant la
part des co-entreprises mises en
équivalence

10 191 10 957 21 148 (470) (929) (1 399) 9 721 10 028 19 749

Résultat opérationnel 9 482 10 873 20 355 (471) (929) (1 400) 9 011 9 944 18 955

Charges financières – net (4 160) (1 997) (6 157) 161 669 830 (3 999) (1 328) (5 327)

Résultat avant impôts 5 322 8 876 14 198 (310) (260) (570) 5 012 8 616 13 628

Impôt sur les résultats (1 725) (2 115) (3 840) 310 260 570 (1 415) (1 855) (3 270)

Résultat net – activités poursuivies 3 597 6 761 10 358   -   -   -   3 597 6 761 10 358

Résultat net – activités abandonnées - -  -   -   -   -   -   -  -

Résultat net total 3 597 6 761 10 358   -   -   -   3 597 6 761 10 358

Groupe EPC
Etats financiers consolidés au 31 décembre 2017

35

5. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RÉSULTAT

5.1. Autres achats et charges externes

En milliers d’euros 31 décembre 2017 31 décembre 2016

Autres services extérieurs (5 912) (5 562)

Locations (1) (17 010) (14 433)

Prestations générales Groupe (2) (9 066) (8 459)

Entretien et grosses réparations (8 356) (8 197)

Commissions sur ventes (1 016) (1 464)

Frais de transport (13 196) (14 958)

Frais de déplacement (7 444) (7 919)

Intérimaires (4 694) (5 598)

Assurance (3 612) (3 149)

Honoraires (5 323) (4 154)

[…]

chacun des pays constituant l'UGT
- la prime de risque "corporate" liée à la taille du groupe

La valeur d’utilité intègre une valeur terminale obtenue par projection et actualisation à l’infini du
dernier flux de l’horizon explicite en tenant compte d’un taux de croissance de 2% pour l’Europe –
Amérique et la Démolition et de 4% pour l’Afrique et le Moyen Orient (taux identiques à 2016). Ces
taux reflètent le potentiel estimé de chaque marché sur le long terme.
La valeur terminale intègre pour partie la valorisation des déficits fiscaux.

Groupe EPC
Etats financiers consolidés au 31 décembre 2017

44

L’analyse de la sensibilité sur les risques de dépréciation

Le Groupe a effectué des analyses de sensibilité de la valeur d’utilité pour chacune des UGT. Les
hypothèses clés sont principalement le taux d’actualisation utilisé et le taux de croissance à l’infini et
l’EBIT sur la durée du BP et à l’infini.

UGT

Ecart entre la valeur d’utilité et la valeur nette
comptable du Goodwill

Augmentation du taux
d’actualisation de 1

point

Baisse de 10%
de l’EBIT sur la

durée du BP et à
l’infini

Baisse du taux de
croissance à l’infini

(1)

Zone Europe - Amérique 7 311 13 352 21 157

Zone Démolition 20 687 19 503 25 037

Zone Afrique et Moyen-Orient 13 209 12 984 13 692

Total 41 207 45 839 59 886

(1) Baisse du taux de croissance à l’infini de 0,5 point pour l’ensemble des UGT à l’exception de

l’UGT Afrique et Moyen-Orient qui est de 1 point.

6.2. Immobilisations incorporelles

Aucune perte de valeur n’a été constatée sur les immobilisations incorporelles pour les deux exercices
2017 et 2016.

En milliers d’euros
Concessions,

brevets,
licences

Frais de
développement

Droit au
bail

Autres Immos
incorp. & en

cours
Total

Au 31 décembre 2016

Valeurs brutes 3 036 723 37 868 4 664
Amortissements cumulés et
dépréciations

(1 511) (719) -  (716) (2 946)

Valeur nette au 31 décembre 2016 1 525 4 37 152 1 718

Variations de l’exercice
Acquisitions  238 -   - 83 321
Variations de périmètre 867 -   - 2 869
Cession (3) -   - (13) (16)
Ecart de conversion   -   - (5) (5)
Amortissements et dépréciations (274) (1)  - (35) (310)
Reclassements 30 -   - (20) 10

Valeur nette au 31 décembre 2017 2 383 3 37 164 2 587

31 décembre 2017
Valeurs brutes 4 114 723 37 911 5 785
Amortissements cumulés et
dépréciations

(1 731) (720)  - (747) (3 198)

Valeur nette au 31 décembre 2017 2 383 3 37 164 2 587

Groupe EPC
Etats financiers consolidés au 31 décembre 2017

45

6.3. Immobilisations corporelles

En milliers d’euros
Terrains &

constr.
Total ITMO (1)

Autres Immos
corp.

Immos en
cours et

autres
Total

Au 31 décembre 2016

Valeurs brutes 56 009 113 127 35 914 3 102 208 152

Amortissements cumulés et
dépréciations

(22 686) (82 859) (27 139) (200) (132 884)

Valeur nette au 31 décembre
2016

33 323 30 268 8 775 2 902 75 268

Variations de l’exercice

Acquisitions  1 571 7 196 3 387 5 179 17 333

Variations de périmètre 5 698 40 -  743

Cessions (166) (751) (155) -  (1 072)

Ecarts de conversion (236) (693) (137) (177) (1 243)

Amortissements et dépréciations (1 091) (6 393) (2 285) 34 (9 735)

Autres mouvements (43) 2 903 (875) (1 867) 118

Valeur nette au 31 décembre
2017

33 363 33 228 8 750 6 071 81 412

31 décembre 2017

Valeurs brutes 56 749 117 102 36 052 6 238 216 141

Amortissements cumulés et
dépréciations

(23 386) (83 874) (27 302) (167) (134 729)

Valeur nette au 31 décembre
2017

33 363 33 228 8 750 6 071 81 412

(1) Installations techniques, matériel et outillage.

Contrats de locations financement

Les immobilisations corporelles incluent les éléments suivants pris en location financement :

En milliers d’euros
31 décembre

2017
31 décembre

2016
Constructions

Valeur brute 86 89
Amortissements et dépréciations
cumulés

(50) (51)

Valeur nette comptable 36 38
ITMO

Valeur brute 22 848 21 184
Amortissements et dépréciations
cumulés

(15 829) (15 344)

Valeur nette comptable 7 019 5 840
Autres immobilisations corporelles

Valeur brute 4 578 4 613
Amortissements et dépréciations
cumulés

(3 808) (3 872)

Valeur nette comptable 770 741

Groupe EPC
Etats financiers consolidés au 31 décembre 2017

46

Réconciliation des « Acquisition d’immobilisations corporelles et incorporelles » des notes 6.2
et 6.3 avec le Tableau de flux de trésorerie

En milliers d’euros 31 décembre 2017 31 décembre 2016

Acquisitions d’immobilisations incorporelles 321 126

Acquisitions d’immobilisations corporelles 17 333 10 955

  17 653 11 081

Elimination des acquisitions d’immo. en contrats de
location

(2 767) (1 887)

Variation des dettes sur acquisitions d’immo.
corporelles et incorporelles

40 (355)

  (2 727) (2 242)

Acquisitions d’immobilisations corporelles et
incorporelles – Tableau de Flux de Trésorerie

14 926 8 839

6.4. Participation dans les mises en équivalence

Le groupe détient des participations dans sept co-entreprises : Kemek, Kemek US, EPC-B SCRL,
Modern Chemical Services, Nitrokemine Guinée et Société de Minage en Guinée (maison mère de
Nitrokemine Guinée) et Arabian Explosives.

En milliers d’euros 31 décembre 2017 31 décembre 2016

Valeur à l’ouverture au 31 décembre 2016 21 883 21 028

Quote-part du résultat 5 636 5 236

Ecart de conversion (2 562) 172

Dividendes  (5 073) (4 372)

Variation de périmètre  -  112

Ecarts actuariels 174 (293)

Autres variations (1) 694 -